
 

Comune di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 64 – 33170 Pordenone – C.F. 80002150938 – P.I. 00081570939 – Centralino 0434 392111 
Posta elettronica urp@comune.pordenone.it – Posta elettronica certificata comune.pordenone@certgov.fvg.it – Web www.comune.pordenone.it 

Ordinanza n.        14/2023 
Pordenone, li 14 luglio 2023 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ex art. 50, comma 5 e art.  54, comma 4 del TUEL. 

Chiusura del Parco San Valentino fino al ripristino delle condizioni di sicurezza.  
 

IL SINDACO 
 

Vista la segnalazione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pordenone, pervenuta a mezzo posta 
elettronica certificata, acquisita al protocollo comunale GEN GEN-2023-56556-A di data 14/07/2023, a seguito 
di sopralluogo inerente al ferimento di persona causato dalla caduta di un ramo; 
 
Considerato che, intervenuti i Vigili del Fuoco, sono stati coinvolti il Comando di Polizia Locale ed il tecnico 
reperibile del Comune di Pordenone, i quali hanno provveduto all’immediata interdizione dell’area in oggetto 
a pedoni e mezzi, in attesa delle verifiche tecniche tempestivamente disposte; 
 
Avendo disposto l’esecuzione immediata delle verifiche tecniche del caso, con il coinvolgimento della  
Società Gea s.p.a. in qualità di soggetto incaricato della gestione del verde pubblico/manutentore del verde 
pubblico, anche al fine immediato di definire la pericolosità dell’area; 
 
Considerato l’esito del sopralluogo di cui all’alinea precedente, in base al quale è emersa la necessità, a 
seguito del violento fortunale abbattutosi sul Comune di Pordenone nella notte tra il 12 e il 13 luglio u.s., di 
effettuare operazioni straordinarie di rimonda della vegetazione del parco San Valentino; 
 
Considerato che il parco San Valentino risulta essere un luogo oggetto di assidua frequentazione, anche in 
considerazione della presenza di un’attività commerciale all’interno dello stesso; 
 
Ritenuto quindi che vi sia un grave, concreto ed immediato pericolo per la sicurezza delle persone nell’area 
interessata, in quanto eventuali improvvise cadute di rami potrebbero travolgere persone; 
 
Considerato che le operazioni di messa in sicurezza dell’area si protrarranno probabilmente per alcuni giorni;  
 
Ritenuto che, nelle more della messa in sicurezza del parco, sia comunque indispensabile proteggere 
l’incolumità della cittadinanza, così come raccomandato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
 
Considerato che per il giorno 18/07/2023 è stato già pianificato un concerto presso il parco San Valentino e 
che, per il corretto svolgimento dello stesso, è necessario far accedere al parco gli operatori della ditta 
organizzatrice –Zenit srl- esclusivamente per provvedere all'allestimento del palco dei concerti di 
PordenoneLive dalle ore 14:00 di lunedì 17/07/2023; 
 
Considerato che è neccessario garanire l’accesso al parco dalle ore 09:00 alle ore 11:00 di sabato 
15/07/2023, ai volontari dell'Associazione San Valentino, per le attività connesse al Progetto Emergenza Caldo 
del Comune di Pordenone, esclusivamente nell'area della sede dell'associazione medesima e nell'antistante 
area riservata a parcheggio pubblico; 
 
Considerato altresì che è necessario garantire l’accesso al parco al titolare della ditta DALLAMARI BIO DI 
ZANETTE MARIA GRAZIA & C. S.N.C., con sede in piazza G. Marconi n. 56 a Fiume Veneto (PN) – codice 
fiscale e partita IVA 01889010938, in qualità gestore dell’attività commerciale ivi presente, esclusivamente in 
caso eventi straordinari e imprevedibili; 
 
Informata nell’immediatezza la Prefettura di Pordenone e condivisa la necessità di operare in via d’urgenza 
per la salvaguardia delle persone, interdicendo l’accesso al Parco di San Valentino; 
 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0056671  / P  / GEN/ VICESINDACO 
 Data:   14/07/2023 14:24:50 
 Classifica:  2-1



 

Comune di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 64 – 33170 Pordenone – C.F. 80002150938 – P.I. 00081570939 – Centralino 0434 392111 
Posta elettronica urp@comune.pordenone.it – Posta elettronica certificata comune.pordenone@certgov.fvg.it – Web www.comune.pordenone.it 

Visti gli artt. 50, comma  5 e 54, comma 4 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Visto l’art 49 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il D.lgs n.1/2018 “Codice di protezione civile” che all’ art.3, comma 1, lettera c) individua il Sindaco quale 
Autorità di protezione civile e all’art.6, comma 1, definisce le attribuzioni di predetta Autorità; 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni di cui sopra, con effetto immediato e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza, il divieto 
di accesso al Parco San Valentino; 
 
in deroga: 

• è consentito l'accesso al parco dalle ore 14 di lunedì 17 agli operatori della ditta Zenit srl 
esclusivamente per provvedere all'allestimento del palco dei concerti di PordenoneLive. L'accesso e 
l'uscita dovrà avvenire esclusivamente dal passo carraio di via Interna (retro palco). Non è consentita 
la libera circolazione all'interno del parco; 

• è consentito l’accesso al parco dalle ore 09:00 alle ore 11:00 di sabato 15/07/2023, ai volontari 
dell'Associazione San Valentino, per le attività connesse al Progetto Emergenza Caldo del Comune 
di Pordenone, esclusivamente nell'area della sede dell'associazione medesima e nell'antistante area 
riservata a parcheggio pubblico; 

• è consentito l’accesso al parco al titolare della ditta DALLAMARI BIO DI ZANETTE MARIA GRAZIA 
& C. S.N.C., con sede in piazza G. Marconi n. 56 a Fiume Veneto (PN) – codice fiscale e partita IVA 
01889010938, in qualità gestore dell’attività commerciale ivi presente, esclusivamente in caso eventi 
straordinari e imprevedibili, previa comunicazione agli uffici comunali competenti; 

 
INCARICA 

 
il Comando di Polizia Locale di vigilare circa la permanenza della chiusura dell’area interessata dal divieto; 
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
di Pordenone e nel sito istituzionale dell’Ente; 
che copia della presente ordinanza sia inviata al Botanico-Bistrot Al Parco e all’Associazione San Valentino; 
che copia della presente ordinanza sia inviata per quanto di competenza:  

• alla Prefettura U.T.G. di Pordenone; 

• alle Forze dell’Ordine operanti nel territorio comunale; 

• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

• a tutti i Settori del Comune di Pordenone 
 
Le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza saranno punite ai sensi di legge.  
 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 il presente provvedimento è impugnabile 
con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Friuli Venezia Giulia entro il termine di sessanta giorni decorrenti 
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.  

 
Il Vice Sindaco 
Alberto Parigi 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 



 

Comune di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 64 – 33170 Pordenone – C.F. 80002150938 – P.I. 00081570939 – Centralino 0434 392111 
Posta elettronica urp@comune.pordenone.it – Posta elettronica certificata comune.pordenone@certgov.fvg.it – Web www.comune.pordenone.it 

 
Visto il Dirigente di Settore VIII 
Dott. Renato Villalta 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 

Struttura proponente: 

SETTORE VIII – Ambiente, Ecologia, Energia, Mitigazione eventi climatici,  
Parchi, Giardini, Orti sociali urbani, Protezione civile 
UFFICIO PARCHI, GIARDINI, ORTI SOCIALI URBANI 
 
   
Dirigente del Settore VIII 
Dott. Renato Villalta 

e-mail: renato.villalta@comune.pordenone.it 
 

cell. 348/7074423 

   

Referente istruttoria: 
SETTORE VIII – Ambiente, Ecologia, Energia, 
Mitigazione eventi climatici,  
Parchi, Giardini, Orti sociali urbani, Protezione civile 
U.O.S. Parchi, giardini e orti urbani 

  

Dott.ssa Laura Biancolin e-mail: laura.biancolin@comune.pordenone.it tel. 0434/392519 
 

   
 

mailto:renato.villalta@comune.pordenone.it

		2023-07-14T14:24:48+0200




